[image: image1.png]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 08/07

Dispõe sobre a concessão do Título de Mérito Comunitário “Herbert de Souza” ao Sr. Aparecido Bueno da Silva
A CÂMARA MUNICIPAL DE VOTORANTIM APROVA:

Art. 1º - Fica a Câmara Municipal de Votorantim autorizada a conceder o Título de Mérito Comunitário “Herbert de Souza” ao Sr. Aparecido Bueno da Silva, pelos relevantes serviços comunitários prestados ao Município.

Art. 2º - As despesas decorrentes com a aprovação deste Decreto Legislativo correrão por conta de verbas próprias, consignadas no Orçamento.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário "Pedro Augusto Rangel", em 05 de novembro de 2.007.

Márcio Aparecido de Queiróz

Vereador

HISTORICO DO SR. APARECIDO BUENO DA SILVA

Aparecido Bueno da Silva é casado com Aparecida Lucas Paião da Silva, e teve dois filhos Adriano Bueno da Silva (falecido) e Clederson Bueno da Silva,

Aparecido, popularmente conhecido como “Cidão”, nasceu na cidade de Pratina-SP, no dia 15/04/1949, e veio morar em Votorantim em abril de 1977, iniciou sua vida profissional na função de pedreiro na Construtora Alavanca, Votoran, Votocel na qual trabalhou durante dez anos.

Residiu em Votorantim nos bairros Vila Amorim, Chave e desde a implantação, reside na Vila Nova Votorantim.

Participa da ASCAM - Associação Comunitária de Amigos e Moradores da Vila Nova Votorantim desde o início da entidade, assumindo a função de Vice-Presidente do Conselho Deliberativo. Em 2001, assumiu a Vice-Presidência da ASCAM, posteriormente, no ano de 2004 assumiu a Presidência da entidade, a qual exerce até os dias atuais. Ajudou a desenvolver vários trabalhos na entidade em prol da comunidade, dentre elas destacamos: Torneios de Truco para a diversão de moradores, Almoços Beneficentes e atrações no Dia das Crianças, Confraternizações no Final de Ano, Show de Cururu, apresentações do Coral Municipal, Cinema nos Bairros; e, a primeira Biblioteca Comunitária do Bairro, desenvolvendo uma ótima gestão e abrindo as portas para a continuidade dos trabalhos que eram realizados e proporcionando outros, inclusive o preenchimento da Declaração de Isento gratuito aos cidadãos da região da Vila Nova e também promovendo Show Sertanejo com os cantores Valdecir e Valdeir, entre outros.

“Cidão” é um homem muito respeitado em tudo que faz, também representa o bairro e a ASCAM nas reuniões da USABV, Conselhos de Segurança, de Saúde, da Escola Cidadã e do Meio Ambiente.

Tem muitos projetos em mente e quer vê-los realizados, todos em prol de uma melhor qualidade de vida às pessoas.

Por todo o exposto é que o Sr. Aparecido Bueno da Silva “Cidão” é merecedor do Título de Mérito Comunitário “Herbert de Souza”.

Márcio Aparecido de Queiróz

Vereador

sa